56 (Ex 15,23). *Uenerunt autem in Merra et non poterant bibere de Merra; amara enim erat*. Si propter hoc appellatum est nomen loci eius ama-

agua, dado que era amarga —pues Mará significa «amargura»⁴⁰—, por qué fueron a Mará sino porque la Escritura designó con ese nombre el lugar al que llegaron, que ya se llamaba así cuando se escribieron estas cosas? Porque es evidente que estas cosas se escribieron después de aquellos sucesos.

57 (Ex 15,25). *Y el Señor le mostró un madero, que él echó al agua y el agua se volvió dulce*. ¿Tenía el madero esta capacidad o podía Dios hacer esto con cualquier madero, él que realizaba tantos prodigios? Las palabras: *Y le mostró*, parecen indicar que existía ya ese madero con el que pudiera realizar aquello. A no ser que se trate de un lugar en el que no había madero alguno, de modo que hasta el hecho mismo de que Dios le mostrara el madero donde no había madero alguno, fuera ya debido a la ayuda divina. Y así por medio del madero hizo que el agua se volviera dulce, prefigurando la gloria y la gracia de la cruz⁴¹. Pero en esa misma cualidad del madero, ¿a quién hay que alabar sino al que lo creó y al que se lo mostró?

58 (Ex 16,4). *Pero el Señor dijo a Moisés: «Mira, yo haré llover sobre vosotros panes del cielo, y saldrá el pueblo a recoger la cantidad de un día cada día, para tentarlos a ver si andan según mi ley o no»*. Esta tentación es una prueba, no una seducción para

ritudo, quia non potuerunt ibi aquam bibere, quod amara esset —Merra enim interpretatur «amaritud»— quomodo uenerunt in Merra, nisi quia eo nomine locum scriptura appellauit, in quem uenerunt, quo iam appellabatur cum haec scribebantur? Posterius enim utique scripta sunt quam illa contigerunt.

57 (Ex 15,25). *Et ostendit ei dominus lignum et misit illud in aquam, et facta est aqua dulcis*. Genus ligni erat istam habens uim an quolibet ligno id poterat facere deus, qui tanta mirabilia faciebat? Hoc tamen uidetur significare, quod dictum est *ostendit ei*, (616) tamquam tale iam lignum esset, quo posset hoc fieri; nisi forte locus erat, ubi ligna omnino non inueniebantur, ut hoc ipsum esset diuini adiutorii, [127] quod ei lignum dominus ostendit, ubi nullum erat, et per lignum aquas dulces fecit, praefigurans gloriam et gratiam crucis. Sed in tali etiam natura ligni quis nisi creator et demonstrator laudandus est?

58 (Ex 16,4). *Dixit autem dominus ad Moysen: ecce ego pluam (96) uobis panes de caelo; et exiet populus et colliget unius diei in diem, ut tentem illos si ambulabunt in lege mea an non*. Temtatio ista probatio est, non ad pecca-